
 
 

 

 

 

Determina n. 19/2018 

 

ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ELABORATIVI DEI DATI DEL REGISTRO IMPRESE DI INFOCAMERE. IMPEGNO DI 
SPESA DI € 805,20 IVA COMPRESA SUL CAP. 413.0 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELL’AUTORITÀ E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: ZDD227195E). 

 
Il Segretario generale 

  
Premesso che: 

- risulta necessario integrare le banche dati delle imprese di interesse dell’Autorità in modo massivo 
inserendo gli indirizzi di posta elettronica certificata per circa 1.000 società, in formato .csv; 
- l’integrazione massiva dei dati non è fornita gratuitamente da INI PEC, il servizio erogato dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero per lo Sviluppo Economico; 
- è stata a tal fine contattata INFOCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni, che ha presentato un’offerta in data 13 febbraio 2018 ns. prot. 1331/2018 del 21 febbraio 
2018, per un importo pari ad € 660,00 oltre IVA per complessivi € 805,20; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 
- l Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 10.000 sono 
disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la Delibera n. 145/2017 del 15 dicembre 2017, integrata con determina n. 12/2018 del 30 gennaio 2018, 
concernente la misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei 
trasporti per l’anno 2018, sottoposta ad approvazione del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;  
- il Bilancio di previsione per il 2018 approvato con Delibera dell’Autorità n° 144 del 15 dicembre 2017 il 
quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa.  
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare alla società “INFOCamere – Società Consortile di Informatica delle 
Camere di Commercio Italiane per azioni”, con sede legale in Roma via G.B. Morgagni 13, P.IVA 02313821007, 
l’erogazione di servizi elaborativi dei dati del registro Imprese di cui all’offerta in data 13 febbraio 2018 ns. 
prot. 1331/2018 del 21 febbraio 2018, per un importo pari ad € 660,00 oltre IVA per complessivi € 805,20; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla società “INFOCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per azioni”, con sede legale in Roma via G.B. Morgagni 13, P.IVA 02313821007, l’erogazione di servizi 
elaborativi dei dati del registro Imprese di cui all’offerta in data 13 febbraio 2018 ns. prot. 1331/2018 del 21 
febbraio 2018, per un importo pari ad € 660,00 oltre IVA per complessivi € 805,20; 
2. di impegnare l’importo pari ad € 805,20 a valere sul titolo I, Cat. III, Cap.lo 413 del Bilancio di previsione 
2018 “Prestazioni di servizi rese da terzi”; 



 
 

 

 

3. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante scambio di 
corrispondenza in modalità elettronica; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria; 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
Torino, 26/02/2018 
 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 

Guido Improta 
 
 

_______________________ 
 


